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1 Inledning och syfte 
I denna riktlinje tar politiken staä llning till skaä lig levnadsnivaå  foä r hjaä lp, - och 
stoä dinsatser inom Lekeberg kommuns aä ldreomsorg utifraån Socialtjaänstlagen 
(SoL). Riktlinjen aä r underordnad lagen och enbart ett vaägledande dokument foä r 
de vanligast foä rekommande insatserna. Riktlinjen aä r utformad med utgaångspunkt 
fraån lagstiftningen (Socialtjaänstlagen, Foä rvaltningslagen samt 
vaägledande/prejudicerande domar) samt Socialstyrelsens allmaänna raåd och 
foä reskrifter (SOSFS). 
 

1.1 Syftet med riktlinjerna är att: 
• vaägleda vid utredning och beslut 
• saäkerstaä lla att beslut fattas enligt samma bedoä mningsgrunder 
• garantera likstaä llighet och raä ttssaäkerhet 
• definiera vad som aä r skaä lig levnadsnivaå  i normalfallet i Lekebergs kommun. 
 

1.2 Definition av skälig levnadsnivå 
Enligt Socialtjaänstlagen ansvarar kommunen foä r omsorg och service, 
upplysningar och raåd, stoä d och vaå rd eller annat bistaånd. Insatser enligt 
Socialtjaänstlagen syftar till att den enskilde uppnaå r en skaä lig levnadsnivaå .  
 
Naä r raä tten till bistaånd bedoä ms ska det vaägas in i vilken omfattning den enskilde 
kan tillgodose det foä religgande behovet genom egna aå tgaä rder eller om behovet 
kan tillgodoses paå  annat saä tt. Utifraån personens individuella behov goä rs en 
proä vning av vad som aä r skaä ligt. Kommunen ska med planerade insatser fraämja 
foä rutsaä ttningarna foä r att den enskilde ska faå  en meningsfull sysselsaä ttning och 
leva och bo utifraån det individuella behovet. Bistaåndet och insatserna ska 
utformas saå  att det staä rker den enskildes resurser att leva ett sjaä lvstaändigt liv. 
 

1.3 Allmänna principer vid bedömning 
Vid en ansoä kan bedoä ms alltid den enskildes behov utifraån den individuella och 
totala situationen. I bedoä mningen proä vas i foä rsta hand om behovet kan avhjaä lpas 
eller minskas genom generella insatser till exempel bostadsanpassning, tekniska 
hjaä lpmedel eller bostadsbyte eller om det kan tillgodoses paå  annat saä tt. Alla 
insatser bygger paå  frivillighet och med beaktande av den enskildes integritet. 
Insatserna ska, saå  laångt det aä r moä jligt, utformas tillsammans med den enskilde. 
En ansoä kan faå r inte avvisas med motiveringen att kommunen inte tillhandahaå ller 
den specifika tjaänsten utan varje ansoä kan ska utredas. 

1.4 Delegation 
Handlaäggning av aä renden aä r genom beslut i socialnaämnden delegerad till 
kommunens bistaåndshandlaäggare. Se aktuell delegationsordning fraån 
socialnaämnden. 

2 Handläggning, utredning och beslut 
En utredning ska bedrivas skyndsamt (enligt Foä rvaltningslagen). Utredningen 
ska enbart behandla det ansoä kan avser och vara tillraä ckligt omfattande foä r att 
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leda till ett sakligt och korrekt beslut. Bistaåndsbeslut ska vara tidsbegraänsade 
med undantag foä r beslut om saä rskilt boende som aä r tillsvidare och trygghetslarm 
som aä r tidsbegraänsat de tvaå  foä rsta aå ren och sedan tillsvidare. 
 

2.1 Beslut om avslag 
Vid bedoä mning av raä tten till insats enligt Socialtjaänstlagen proä vas och 
dokumenteras om behovet kan tillgodoses paå  annat saä tt. Avslag ska aldrig ges paå  
andra grunder aän utifraån bedoä mning av den enskildes behov. Vid avslag ska 
beslutet motiveras och aå tfoä ljas av en besvaä rshaänvisning och information om hur 
beslutet kan oä verklagas. 
 

2.2 Överklagan 
OÖ verklagandet ska vara skriftlig och innehaå lla personuppgifter, vilket beslut som 
oä verklagas och hur man vill att beslutet ska aändras. OÖ verklagandet ska inkomma 
till socialnaämnden inom tre veckor fraån den dag den enskilde fick del av beslutet. 
OÖ verklagan skickas vidare till foä rvaltningsdomstol omgaående. En 
foä rvaltningsdomstol faå r besluta om insats foä rst naä r beslutet vunnit laga kraft. Om 
beslut om minskning av tidigare insats oä verklagas ska verkstaä llighet skjutas upp 
tills aä rendet beslutats i domstol och vunnit laga kraft. Bistaåndshandlaäggare ska 
vara behjaä lplig med oä verklagan om den enskilde har behov av hjaä lp att skriva 
eller formulera sig.  
 

2.3 Jämställdhet 
Handlaäggaren ska staä lla likvaä rdiga krav och foä rvaäntningar vid bedoä mning av 
kvinnors och maäns behov. 
 

2.4 Barnperspektiv 
Fraån och med 1 januari 2020 aä r barnkonventionen lag i Sverige. 
Barnkonventionen innehaå ller bestaämmelser om maänskliga raä ttigheter foä r barn. 
Det innebaä r att barns baä sta alltid ska tas haänsyn till. Barn har raä tt att komma till 
tals. I varje utredning daä r det framkommer att barn direkt eller indirekt aä r 
involverade ska barnperspektivet alltid beaktas och tydligt dokumenteras. Vid 
oro eller misstanke om att barn far illa eller bevittnar vaå ld ska orosanmaä lan 
laämnas till barnhandlaäggare inom Individ- och familjeomsorgen. 
 

2.5 Våld i nära relation 
I Lekebergs kommun finns en handlingsplan mot vaå ld i naä ra relationer som lyfter 
fram aå tgaä rder i syfte att skapa foä rutsaä ttningar foä r att prata om vaå ld samt 
upptaä cka, hjaä lpa och stoä dja vaå ldsutsatta. Vaå ld i naä ra relationer foä rekommer i alla 
aå ldrar och det aä r fraämst kvinnor som blir utsatta av maän. 
 
Bland dagens aä ldre finns allt fraån aktiva pensionaä rer med stora sociala naä tverk 
utan behov av hjaä lp, till aä ldre maänniskor med stora vaå rd- och omsorgsbehov med 
ett begraänsat socialt naä tverk. Vaå ld mot aä ldre kvinnor aä r till stora delar likt det 
vaå ld som kvinnor i allmaänhet utsaä tts foä r, men det aä r viktigt att uppmaä rksamma 
aä ldre kvinnor eftersom vaå ldet mot aä ldre kvinnor kan ta sig andra uttryck och 
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aäven faå  andra konsekvenser. Med aå ldern blir maånga mer beroende av 
omgivningen, och daä rigenom loä per aä ldre stoä rre risk att utsaä ttas foä r vaå ld av sin 
partner men aäven av naä rstaå ende och av vaå rd- och omsorgspersonal. Vaå ldet fraån 
sin partner kan ha paågaå tt under en livslaång relation. 

Vaå ld mot aä ldre kan likt vaå ldet mot personer med funktionsnedsaä ttning till 
exempel ske genom att man inte faå r den hjaä lp som behoä vs med mat, medicin och 
hygien. Har personen aäven funktionsnedsaä ttning kan foä roä varen flytta runt saker i 
bostaden saå  denne inte kan orientera sig eller snubbla/ramla.   

Vid misstanke eller oro om vaå ld i naä ra relation boä r orosanmaä lan goä ras till 
vuxenhandlaäggare inom Individ - och familjeomsorgen.  
 

2.6 Gemensamt hushåll 
Foä r vuxna personer som lever i hushaå llsgemenskap har man gemensamt ansvar 
oä ver hemmets praktiska sysslor. Omvaå rdnadsbehov anses inte vara inom ramen 
foä r vad man normalt bistaå r varandra med inom familjen. Denna bedoä mning gaä ller 
oavsett om det handlar om makar, partnerskap eller sammanboende eller naä r det 
finns hemmavarande vuxna barn. 

2.7 Ansvarsfördelning mellan kommuner 
Med bosaä ttningskommun avses den kommun daä r den enskilde aä r stadigvarande 
bosatt eller annan kommun om den enskilde har starkast anknytning till den 
kommunen. Vaägledning kan faå s fraån 
folkbokfoä ringsbestaämmelserna, men de ska inte alltid vara avgoä rande.  
 
Det aä r bosaä ttningskommunen som ansvarar foä r stoä d och hjaä lpinsatser foä r 
enskilda oavsett om vistelsen aä r tillfaä llig eller om den enskilde under en laängre 
tid vistas i en annan kommun. Det kan exempelvis gaä lla vid semestrar naä r man 
vistas i sin sommarstuga under olika perioder av aå ret. Vistelsekommunen aä r 
skyldig att paå  begaä ran av bosaä ttningskommunen bistaå  med utredning och 
verkstaä llighet i vissa fall. Detta gaä ller, naä r aä ldre personer, personer med 
funktionsvariationer eller personer med allvarlig sjukdom har behov av insatser 
foä r att vistas en kortare tid - hoä gst sex maånader – i en annan kommun.  
 
Bosaä ttningskommunen ersaä tter vistelsekommunen foä r hjaä lp med verkstaä llighet 
enligt den ersaä ttningsnivaå  som bosaä ttningskommunen tillaämpar. Om 
bosaä ttningskommunen aä r klarlagd aä r vistelsekommunens ansvarig foä r stoä d- och 
hjaä lpinsatser begraänsad till akuta situationer. Om det inte finns eller aä r oklart 
vilken kommun som aä r bosaä ttningskommun ansvarar vistelsekommunen foä r stoä d 
och hjaä lp till den enskilde. Vistelsekommunen behaå ller ansvaret foä r stoä d och 
hjaä lp till dess att det aä r klarlagt vilken kommun som aä r bosaä ttningskommun. 

3 Serviceinsats utan biståndsbeslut 
AÖ ldre personer som aä r folkbokfoä rda i Lekebergs kommun och aä r 70+ aå r, kan 
erbjudas trygghetslarm utan foä regaående behovsproä vning. Beslut fattas enligt 4 
kapitlet § 2a socialtjaänstlagen. Foä rutsaä ttningar foä r att den enskilde skall kunna 
erhaå lla denna form av insats aä r att den enskilde har informerats om och aä r 
infoä rstaådd med foä ljande: 
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• I vilken utstraä ckning och paå  vilket saä tt den enskilde kan paåverka 
utfoä randet av insatsen. 

• Paå  vilket saä tt kommunen foä ljer upp insatsen. 
• Att den enskilde har raä tt att kunna ansoä ka om bistaånd enligt 4 kapitlet 1 § 

socialtjaänstlagen. 
 

Om den enskilde inte kan tillgodogoä ra sig ovanstaå ende information skall insatsen 
proä vas enligt 4 kapitlet 1 § socialtjaänstlagen. 

Kommunen ska foä lja upp insatsen med utgaångspunkt i enlighet med 
bestaämmelser enligt kommunens riktlinjer och insatsernas kvalitet foä ljs upp 
enligt socialtjaänstlagen 3 kapitlet 3 § och vaä rdegrunden i 5 kapitlet 4 § 
[2018:669].  

Den som vill soä ka om trygghetslarm utan bistaåndsbeslut kontaktar planerare paå  
hemtjaänsten paå  telefonnummer 0585-48 784. Om ansoä kan om ytterligare eller 
annat bistaånd enligt socialtjaänstlagen vill goä ras, skall bistaåndshandlaäggare 
kontaktas och behandla ansoä kan istaä llet. 

Avgiften aä r faststaä llt belopp foä r trygghetslarm.  

4 Lagen om valfrihet (LOV) i ordinärt boende 
Lag (2008:962) om valfrihetssystem avser ” ett foä rfarande daä r den enskilde har 
raä tt att vaä lja den leverantoä r som ska utfoä ra tjaänsten och som en upphandlande 
myndighet godkaänt och tecknat kontrakt med. Den upphandlande myndigheten 
behoä ver inte tillaämpa samma valfrihetssystem inom alla beroä rda omraåden. Lag 
(2016:1153)”.  
I Lekebergs kommun finns ett servicefoä retag (Hemservice Lekeberg) som 
erhaå ller insatserna staäd, tvaä tt och inkoä p. Den enskilde har vid beviljad insats staäd, 
tvaä tt och/eller inkoä p raä tt att vaä lja Hemservice Lekeberg eller kommunen som 
utfoä rare. Den enskilde har raä tt att byta utfoä rare naä r som helst saå  laänge beslutet aä r 
paågaå ende. Bistaåndshandlaäggare ska sakligt och objektivt informera och vaägleda 
den enskilde om raä tten att vaä lja utfoä rare av tidigare naämnde insatser. I de 
situationer den enskilde eller en anhoä rig inte vill eller kan vaä lja utfoä rare vaä ljer 
bistaåndshandlaäggare utfoä rare. En lista oä ver detta finns under: 
G:\IFO\BISTAÅ NDSHANDLAÖ GGNING. 

5 Fixarservice 
Servicen utfoä rs av anstaä llda inom Avdelningen foä r Naä ringsliv Integration 
Arbetsmarknad (NIA) i Lekebergs kommun. Alla pensionaä rer som aä r boende i 
kommunen kan faå  hjaä lp av fixarservice. Fixarservice ger praktisk hjaä lp med 
vardagliga sysslor. Den enskilde har moä jlighet att anvaända sig av fixarservice tvaå  
timmar, under som max tvaå  tillfaä llen per kalendermaånad. Tjaänsten medfoä r inga 
kostnader, dock kan den enskilde eventuellt behoä va staå  foä r materiella kostnader. 
Exempel paå  tjaänster den enskilde kan faå  hjaä lp med aä r: 

• Uppsaä ttning och nertagning av gardiner.  
• Byte av gloä dlampor och lysroä r. 
• Ta ner och saä tta upp saker i hoä ga skaåp. 
• Haämta och laämna saker i vinds- och kaä llarutrymmen.  
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• Flytta moä bler i bostaden.  
• Saä tta upp tavlor och tavelkrokar.  
• Ordna med mattor och sladdar foä r att goä ra bostaden saäkrare.  
• Ordna med balkonglaådor och tyngre blomkrukor.  
• Montering av brandvarnare och kontroll av batterier.  
• Snoä skottning och graä sklippning (dock kan inte detta erbjudas 

omedelbart) 
 
Fixarservice utfoä r inte de uppgifter som ges av hemvaå rd/hemservice exempelvis 
staädning och inhandling av mat. Vidare utfoä r de inte uppgifter som kraäver 
yrkeskunniga hantverkare exempelvis elektriker eller roä rmokare.  

6 Rehabiliterande förhållningssätt och Individens 
Behov I Centrum (IBIC) 

6.1 Rehabiliterande förhållningssätt 
Lekebergs kommun har infoä rt ett rehabiliterande foä rhaå llningssaä tt i kommunen. 
Ett rehabiliterande foä rhaå llningssaä tt foä rklaras paå  olika saä tt, men den 
gemensamma komponenten handlar om att paå  ett maå linriktat och pedagogiskt 
saä tt ta tillvara paå  personens egna resurser och ge hjaä lp till sjaä lvhjaä lp.  
 

6.2 Trygg hemgång 
Lekebergs kommun har till foä ljd av infoä randet av ett rehabiliterande 
foä rhaå llningssaä tt skapat konceptet och insatsen trygg hemgaång. Trygg hemgaång 
innebaä r att en person som varit inlagd paå  sjukhus eller vistats paå  korttidsplats 
och skall aå tergaå  till ordinaä rt boende kan erhaå lla ett tryggt omhaändertagande med 
individuellt anpassad omvaå rdnad, rehabilitering och service. Insatsen syftar till 
att den enskilde under trygga och resursstarka foä rhaå llanden skall aå terfaå  
sjaä lvstaändighet i den utstraä ckningen som aä r moä jlig. 
 
Behov av och beslut om trygg hemgaång utreds och fattas av bistaåndshandlaäggare 
i samband med utskrivningsplanering. Utskrivningsplanering sker via videolaänk, 
telefon eller paå  plats paå  sjukhuset. Beslut om trygg hemgaång innehaå ller inte 
definierade insatser utan den enskilde kan faå  hjaä lp med maå ltider, hushaå llssysslor, 
personlig omvaå rdnad, tillsyn, trygghetslarm, hjaä lpmedel, rehabilitering och 
medicinska insatser utifraån behov. 

Trygg hemgaång verkstaä lls paå  dagtid, paå  vardagar i max 14 dagar. Efter cirka en 
vecka aä ger ett uppfoä ljningsmoä te rum hemma hos den enskilde foä r vidare 
planering. Inblandade professioner inklusive bistaåndshandlaäggare samt 
eventuella naä rstaå ende som den enskilde oä nskar deltar paå  moä tet.  

7 Individens behov i centrum 
Lekebergs kommun har beslutat att infoä ra Individens behov i centrum (IBIC) - ett 
arbetsinriktat och systematiskt arbetssaä tt foä r personal och handlaäggare som 
arbetar utifraån socialtjaänstlagen (SoL) och lagen om stoä d och service till vissa 
funktionshindrade (LSS).  
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IBIC utgaå r fraån individens behov, resurser, maå l och resultat inom olika 
livsomraåden i det dagliga livet. Livsomraådena beskriver den enskildes fysiska, 
psykiska och sociala livssituation. Handlaäggare och utfoä rare anvaänder inom IBIC 
Internationell Klassifikation av funktionstillstaånd, funktionshinder och haä lsa 
(ICF) som ett gemensamt tankesaä tt och spraåk.  

Genom IBIC beskrivs nulaä ge, maå l och resultat med strukturerad dokumentation. 
Maå let aä r att individen faå r sina behov beskrivna paå  ett likvaä rdigt saä tt och att 
individen faå r moä jlighet att staä rka sina egna resurser avseende genomfoä rande av 
aktiviteter och delaktighet.  

IBIC aä r indelat i foä ljande elva livsomraåden som alla aä r kopplade till olika ICF-
koder. 

Kapitel 1, Lärande och tillämpa kunskap: Inlaä rning, soä ka kunskap, loä sa 
problem, fatta beslut  

Kapitel 2, Allmänna uppgifter och krav: Dagliga rutiner, passa tider, hantera 
stress, foä lja medicinska raåd 

Kapitel 3, Kommunikation: Goä ra sig foä rstaådd, ta emot information  

Kapitel 4, Förflyttning: Roä ra sig paå  olika saä tt, baä ra foä remaå l  

Kapitel 5, Personlig vård: Tvaä tta sig, klaä  paå  sig, toalettbesoä k, aä ta och dricka  

Kapitel 6, Hemliv: Laga mat, staäda, tvaä tta och andra hushaå llssysslor 

Kapitel 7, Mellanmänskliga interaktioner och relationer: Kontakt med slaäkt, 
vaänner och myndigheter, samspel  

Kapitel 8, Utbildning, arbete, sysselsättning och ekonomiskt liv: Soä ka jobb, 
behaå lla ett jobb, betala raäkningar, hantera pengar  

Kapitel 9, Samhällsgemenskap, socialt och medborgerligt liv: Delta i 
foä reningsliv, utoä va fritidsintressen  

Kapitel 10, Känsla av trygghet: Kaänna sig trygg i olika situationer, oro och 
raädsla foä r olika saker  

Kapitel 11, Personligt stöd från person som vårdar eller stödjer en 
närstående: Anhoä rigas behov av stoä d och avlastning 
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8 Hemtjänst 
Hemtjaänst innebaä r bistaånd i form av service och omvaå rdnad i den enskildes 
bostad. Omvaå rdnad avser de insatser som behoä vs foä r att tillgodose fysiska, 
psykiska, sociala och existentiella behov. Detta kan innebaä ra praktisk hjaä lp eller 
stoä d foä r att kunna aä ta och dricka, klaä  sig och foä rflytta sig, skoä ta personlig hygien, 
egenvaå rd eller andra insatser foä r att den enskilde ska kaänna sig trygg och saäker i 
det egna hemmet. Service avser praktisk hjaä lp som bostadens skoä tsel, hjaä lp med 
inkoä p, baäddning, vattna blommor, ta ut sopor, hjaä lp med tvaä tt, ledsagning, 
tillredning av enklare maå ltider. 

9 Allmänna uppgifter och krav 
Livsområdet är ett samlingsnamn för olika insatser som syftar till att på en 
övergripande nivå lära sig att kunna planera, hantera och fullfölja vad den dagliga 
livsföringen kräver, samt att hantera stress. 
 
9.1.1 Strukturstöd 
Till exempel stoä d med att skapa struktur, haå lla dygnsrytm, genomfoä ra olika 
aktiviteter under dagen/veckan, saå som att klara av att passa en avtalad tid eller 
planera vad man ska goä ra under dagen. Foä r att beviljas stoä det kraävs det underlag 
som styrker sjukdomsbilden/minnesproblematiken och att behovet av stoä det 
bedoä ms vara av tillraä cklig omfattning. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : Stoä d till en person med demens/minnesproblematik som ges 
vid behov, flera gaånger dagligen. 

10 Kommunikation 
Livsområdet är ett samlingsnamn för att få stöd med att kunna klara av att kunna 
kommunicera – att göra sig förstådd eller att ta emot information. 
 
10.1.1 Kommunikation 
Till exempel pratstund, hoä glaä sning, hjaä lp att laä sa post, kontakta anhoä riga eller 
liknande. Foä r att beviljas insatsen kraävs det att det aä r moä jligt att paåvisa 
uppenbara svaå righeter gaä llande foä rmaågan att sjaä lvstaändigt goä ra sig foä rstaådd och 
ta emot information. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet tvaå  gaånger per vecka. 

11 Förflyttning 
Livsområdet är ett samlingsnamn för att kunna få stöd med att kunna röra sig. 
Gäller för personer som upplever rädsla, osäkerhet eller att inte klara att förflytta 
sig på olika sätt. 
 
11.1.1 Förflyttning 
Faå  stoä d med enbart foä rflyttningen i vardagssituationer. Till exempel att foä rflyttas 
fraån saäng till rullstol, vaändning i saäng, foä rflytta sig i hemmet. Foä r att en 
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bedoä mning ska kunna genomfoä ras kan det kraävas underlag som paåvisar 
svaå righeterna. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : Vid behov, flera gaånger per dag. 
 
11.1.2 Följeslagare 
Stoä d att hitta och att foä rflytta sig till servicegivare, laäkare, tandlaäkare, 
sjukgymnast, frisoä r, fotvaå rd, olika myndigheter samt vid behov stoä d under 
besoä ket. Foä r att kunna beviljas insatsen kraävs det att behovet inte kan tillgodoses 
paå  annat saä tt, exempelvis inom det gemensamma hushaå llet, anhoä riga eller 
frivilliga organisationer. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : Vid behov. 
 
11.1.3 Promenad 
Stoä d att komma ut paå  promenad. I insatsen ingaå r hjaä lp med paåklaädning av 
ytterklaäder. Foä r att kunna beviljas insatsen kan det kraävas att det finns 
svaå righeter av psykisk, fysisk eller social karaktaä r. Exempelvis svaå righeter att paå  
egen hand foä rflytta sig ut ur sitt ordinaä ra boende. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet en gaång per vecka och sker i naä romraådet. 

12 Personlig vård 
Livsområdet är ett samlingsnamn för insatser som syftar till att den enskilde ska 
kunna ta hand om sin personliga vård. I livsområdet ingår omvårdnadsstäd. 
Omvårdnadsstäd innebär att man håller allmänt trivsamt och snyggt i den 
enskildes hem. Plockar upp skräp från golvet och torkar upp om något har spillts ut. 
 
12.1.1 Personlig hygien 
Personlig hygien kan bestaå  av stoä d att tvaä tta delar av kroppen, rakning, 
tandhygien, hud och nagelvaå rd. En grund foä r att beviljas insatsen kan vara att det 
finns fysiska svaå righeter att paå  egen hand kunna skoä ta om sin personliga hygien. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet tvaå  gaånger per dag. 
 
12.1.2 Duschhjälp 
Duschhjaä lp bestaå r av duschning, haå r- och nagelvaå rd, smoä rja in kroppen och 
klaädsel. I insatsen ingaå r aä ven staä lla i ordning i badrummet efter duschning. En 
grund foä r att beviljas insatsen kan vara att det finns fysiska svaå righeter att paå  
egen hand kunna duscha. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet en till tvaå  gaånger per vecka. 
 
12.1.3 Toalettbehov 
Faå  stoä d med att klara av att planera och genomfoä ra att gaå  paå  toaletten, hantering 
av inkontinensskydd, toä mning av portabel toalett. En grund foä r att beviljas 
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insatsen kan vara att det finns fysiska svaå righeter att paå  egen hand skoä ta sitt 
dagliga behov av att gaå  paå  toaletten. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : Vid behov flera gaånger per dag. 
 
 
12.1.4 På- och avklädning 
Faå  stoä d med att ta paå  och av sig klaäder och att vaä lja klaäder efter aå rstid. En grund 
foä r att beviljas insatsen kan vara att det finns fysiska svaå righeter att paå  egen hand 
kunna ta paå  sig samt kunna ta av sig klaäder paå  morgon och/eller kvaä ll. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet tvaå  gaånger per dag. 
 
12.1.5 Att äta 
Till exempel stoä d med att klara att skaä ra upp mat med bestick, att foä ra in maten i 
munnen och att oä ppna olika typer av matfoä rpackningar. Stoä det kan aäven 
innebaä ra saä llskap vid maå ltiden om detta aä r foä rutsaä ttningen foä r att den enskilde 
ska faå  i sig maå ltiden. Som grund till bedoä mning kan det vara att det finns 
begraänsning i foä rmaågan att paå  egen hand tillgodose behovet, exempelvis 
sjukdomstillstaånd eller fysiska begraänsningar daä r det kraävs hjaä lp fraån annan 
person. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet fyra gaånger per dag (frukost, lunch, mellanmaå l 
och kvaä llsmaå l). 
 
12.1.6 Egenvård 
Till exempel stoä d med att hantera laäkemedel, sprutor, oä gondroppar, salvor, 
stoä dstrumpor m.m. Foä r att bevilja insatsen kraävs att egenvaå rdsintyg finns. 
 
Vid stoä dstrumpor som ej aä r utskrivna av laäkare kraävs inget egenvaå rdsintyg. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I enlighet med egenvaå rdsintyget som aä r underlag till 
beslutsfattande (se blankett paå  regionens hemsida). 

13 Hemliv 
Livsområdet är ett samlingsnamn för olika insatser som syftar till att den enskilde 
ska kunna sköta sitt hem. 
 
13.1.1 Inköp 
Till exempel stoä d med att planera och organisera olika typer av inkoä p samt 
apoteksaä renden, bland annat skriva inkoä pslista och se oä ver kylskaåp och skafferi 
foä r hushaå llsartiklar och foä rbrukningsvaror. Ica/Coop betalkort alternativt 
fakturabetalning kraävs vid inkoä p. Den enskilde medfoä ljer ej med till mataffaä ren. 
Som grund foä r att kunna beviljas insatsen kraävs det att det gaå r att paåvisa skaä l till 
varfoä r den enskilde inte kan tillgodose behoven sjaä lvstaändigt. Det kan vara paå  
grund av exempelvis sjukdomstillstaånd eller fysiska begraänsningar. Tillgaång till 
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naä rliggande affaä rer samt allmaänna transportmedel aä r ocksaå  naågot som tas med i 
bedoä mning. 
 
13.1.2 Inköp av dagligvaror 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet en gaång per vecka. 
 
13.1.3 Inköp av sällanvaror 
Exempelvis klaäder, skor, mobiltelefon, saängklaäder etc. 
Skaä lig levnadsnivaå : Upp till fyra gaånger per aå r. Den enskilde medfoä ljer inte till 
butik. 
 
13.1.4 Apoteksärenden 
Skaä lig levnadsnivaå : Vid behov 
13.1.5 Måltidshjälp-tillredning 
Till exempel stoä d med att planera och tillreda enklare maå ltider, vaä rma maå ltider, 
servera, duka fram/av maten samt disk. Som grund foä r bedoä mning kan vara att 
personen paå  grund av fysiska begraänsningar eller andra skaä l som begraänsar den 
enskildes foä rmaåga att utfoä ra uppgifterna paå  egen hand. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet fyra gaånger per dag (frukost, lunch mellanmaå l 
och kvaä llsmaå l). 
 
13.1.6 Mattjänst 
NIA (Naä ringsliv, Integration, Arbetsmarknad) levererar matlaådor hem till den 
enskilde samt inhaämtar matlistor. Om det finns saä rskilda svaå righeter hos den 
enskilde kan hemtjaänsten leverera matlaådorna. Hemtjaänsten kan aäven hjaä lpa till 
att fylla i matlista om behov foä religger. Den enskilde betalar per matlaåda. Insatsen 
ges endast till brukare i ordinaä rt boende. Hos personer med mindre omfattande 
behov av hjaä lp och stoä d kan inkoä p vara ett baä ttre alternativ foä r att stimulera 
sjaä lvstaändighet. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : Bestaä llning upp till en matlaåda per dag inkl. efterraä tt. 
Mattjaänst gaä ller i ordinaä rt boende. 
 
13.1.7 Tvätt 
Den som har behov av hjaä lp med att tvaä tta kan faå  hjaä lp med ett eller flera moment 
utifraån behov. Sortering av tvaä tt, fylla tvaä ttmaskinen/torktumlaren, plocka ur 
tvaä ttmaskinen/torktumlaren, haänga tvaä tt, vika tvaä tt och insortering i garderob aä r 
exempel paå  moment som ingaå r i insatsen tvaä tt. Strykning av skjortor och blusar 
sker i samband med tvaä tt. Den enskilde ska erhaå lla moderna hushaå llsapparater 
och foä rbrukningsvaror saå som tvaä ttmedel foä r att insatsen ska kunna utfoä ras. 
Insatsen tvaä tt innefattar klaäder, saänglinnen, badlakan och handdukar samt 
mindre textilier som anvaänds vardagligt. Mattor inkluderas inte i insatsen. 

Tvaä tt beviljas inte om den enskilde ingaå r i ett hushaå ll, daå  infaller saå  kallad 
hushaå llsgemenskap. Detta innebaä r att den personen som den enskilde delar 
hushaå llet med skall utfoä ra momentet. Om baåda personerna oä nskar hjaä lp med 
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insatsen behoä ver baåda ansoä ka separat. Foä r att kunna beviljas insatsen kraävs det 
att man aä r ensam i hushaå llet och inte sjaä lv kan tillgodose behovet av tvaä tt. 

Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet varannan vecka. Till foä ljd av sjukdomstillstaånd 
eller vid inkontinensbesvaä r kan tvaä tt behoä vas vid taä tare intervaller, vilket ska 
tydligt motiveras i beslutet. 
 
13.1.8 Städning 
Den som inte klarar att staäda sin bostad paå  egen hand och inte kan faå  behovet 
tillgodosett paå  annat saä tt kan faå  hjaä lp med detta. I bedoä mningen om staädning goä rs 
en individuell bedoä mning. Staädning kan till exempel beviljas i stoä rre omfattning 
aän en gaång var tredje vecka om det finns ett medicinskt behov till foä ljd av till 
exempel astma eller allergi. Omvaå rdnadsstaäd kan ocksaå  beviljas i de fall det 
bedoä ms finnas behov av utoä kad staädning av toalett. Detta behoä ver styrkas genom 
laäkarintyg. 
 
Staädning beviljas med omfattningen en gaång var tredje vecka och avser tvaå  rum 
och koä k samt hygienutrymme och hall, detta oavsett storlek paå  bostaden. Om 
bostaden rymmer mer aän tvaå  rum, kan staädning varieras mellan rummen i 
samraåd med verkstaä lligheten. Har tvaå  makar beviljats staädning men har skilda 
sovrum, kan omfattningen aändras till tre rum och koä k. Om den enskilde enbart 
har behov av staädning och inte av annat bistaånd (med undantag foä r 
trygghetslarm), tas detta i beaktning i bedoä mningen om att behovet kan 
tillgodoses paå  annat saä tt.  
Bistaåndshandlaäggare informerar aäven om att det kan vara ekonomiskt 
foä rdelaktigt att anlita privata staädfirmor och utnyttja rutavdrag snarare aän att 
betala en fast timtaxa. 
 
Avgraänsning: Staädningen som hemtjaänstpersonal utfoä r innefattar inte 
storstaädning saå som vaädring av tunga mattor, foä rraåds/vindsstaädning, avfrostning 
av kyl/frys och gardinuppsaä ttningar. Saneringsstaädning och flyttstaädning ingaå r 
inte heller i hemtjaänst.  
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet var tredje vecka, tvaå  rum och koä k. 
 
13.1.9 Daglig uppfräschning 
Personer som har fysiska begraä sningar eller medicinska tillstaånd som leder till 
behov av uppfraä schning i hemmet saå som, toka av koä ksbord/baänk, sopa av 
koä ksgolv eller torka toalettgolv m.m. Beviljas ej personer som har maå ltidshjaä lp 
eller hjaä lp med dusch/toalettbesoä k (uppfraä schning ingaå r).  
 
Skaä lig levnadsnivaå : Utifraån behov men kan beviljas dagligen. 

14 Övriga serviceinsatser 
I övriga hjälpinsatser ingår till exempel disk, bäddning, blomvattning, hämta post 
samt att bära ut hushållssopor. 
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14.1.1 Posthämtning  
Hjaä lp att haämta posten i postlaåda eller ta upp posten fraån golvet kan beviljas till 
den som inte kan goä ra det paå  egen hand. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet en gaång per dag. 
 
14.1.2 Bäddning  
Daglig hjaä lp med baäddning foä r den som inte kan baädda paå  egen hand. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet en gaång per dag. 
 
14.1.3 Renbädda sängen 
Hjaä lp att baädda rent saängen med nya lakan. 

Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet var 14:e dag. Renbaäddning kan beviljas med 
stoä rre frekvens till foä ljd av inkontinensproblematik.  

14.1.4 Diska  
Hjaä lp att diska i koä ket. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet en gaång per dag. 
 
14.1.5 Sopor 
Hjaä lp att ta ut soporna fraån hemmet till ett sopkaä rl samt dra fram sopkaä rl infoä r 
toä mning. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet varje dag. Transport av sopor till 
aå tervinningsstationen beviljas ej. 
 
14.1.6 Blomvattning 
Vattning av blommor i hemmet. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet en gaång i veckan. 
 
14.1.7 Husdjur 
Skoä tsel av husdjur ingaå r i normalfallet inte.  

15 Mellanmänskliga interaktioner och relationer 
Livsområdet är ett samlingsnamn för stöd som syftar till att den enskilde ska kunna 
genomföra handlingar och uppgifter som behövs för interaktioner med andra 
människor. Området handlar främst om att ha förmågan att kunna ha kontakter 
med andra personer i privata eller formella sammanhang. 
 
15.1.1 Ledsagning 
Insatsen syftar till att bryta den isolering som aä ldre och funktionsnedsatta kan 
drabbas av och moä jliggoä ra foä r den enskilde att besoä ka vaänner, delta i 
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fritidsaktiviteter eller i kulturlivet. Syftet med insatsen aä r saå ledes inte att 
underlaä tta vid besoä k hos laäkare, sjukgymnast och liknande. Ledsagning innebaä r 
inte hjaä lp eller stoä d under aktiviteten. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet beviljas ledsagning som mest med tre timmar 
per maånad, under vardagar dagtid. Utfoä rs i naä romraådet. 

16 Känsla av trygghet 
Livsområdet handlar om den enskildes upplevda känsla av trygghet; både i och 
utanför bostaden. 
 
16.1.1 Trygghetslarm 
Moä jlighet att paåkalla hjaä lp och stoä d under dygnets alla timmar foä r situationer 
som inte kan foä rutses eller schemalaäggas. Foä r insatsen trygghetslarm maå ste den 
enskilde, alternativt sammanboende aktivt foä rstaå  och kunna anvaända 
trygghetslarmets funktion. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : Vid behov. 
 
16.1.2 Tillsyn 
Tillsyn innebaä r att den enskilde erhaå ller naågon form av kontakt med personal 
fraån hemtjaänsten foä r att lindra kaänslan av otrygghet i det egna hemmet. Den 
enskildes kaänslor av otrygghet yttrar sig genom exempelvis aångest, oro och/eller 
nedstaämdhet. Om den enskilde kan anvaända trygghetslarm tas detta med i den 
samlade bedoä mningen om beslut om tillsyn. 
 
De olika formerna av tillsyn berör verkställighet och biståndshandläggare beslutar 
enbart om insatsen tillsyn.  
 
16.1.3 Telefon 
Den enskilde erhaå ller tillsyn i form av telefonkontakt, daä r personal fraån 
hemtjaänsten ringer till den enskilde paå  bestaämd tid.  
 
Skaä lig levnadsnivaå : Upp till tvaå  gaånger per dag. 
 
16.1.4 Fysiskt besök 
Den enskilde erhaå ller fysiskt besoä k fraån personal fraån hemtjaänsten. I besoä ket 
ingaå r ingen praktisk, definierad hjaä lp utan besoä ket syftar till att oä ka den 
enskildes kaänslor av trygghet genom en social kontakt.  Kan aäven beviljas 
nattetid. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : Upp till tvaå  gaånger per dag och upp till tvaå  gaånger per natt.  
 
16.1.5 Nattkamera 
Lekebergs kommun erbjuder tillsyn paå  natten i form av, inte bara fysiskt besoä k 
utan aäven genom kamera. Insatsen benaämns som nattfrid daä r den enskilde vid en 
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foä rutbestaämd tidpunkt erhaå ller tillsyn genom en kamera som installerats daä r den 
enskilde sover. Kameran aä r enbart paå slagen paå  foä rutbestaämda tider, en kort 
stund och inga bilder sparas. Denna form av tillsyn kan utfoä ras mer aän tvaå  gaånger 
per natt. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : Utifraån behov. Den enskilde bestaämmer tillsammans med 
hemtjaänsten. 

17 Personligt stöd för person som stödjer eller 
vårdar den enskilde 

Livsområdet avser endast stöd för personer som vårdar eller stödjer en närstående. 
Begreppet närstående används här i enlighet med 5 kapitlet § 10 socialtjänstlagen. I 
bedömningen av vilken eller vilka avlösande insatser som ska tillgodose behovet, 
bör i normalfallet inte två eller flera insatser beviljas för att tillgodose samma 
behov. 
 

17.1.1 Anhörigbidrag 
Anhoä rigbidrag proä vas enligt 4 kapitlet § 2 socialtjaänstlagen och kan beviljas den 
som vaå rdas av en anhoä rig i hemmet. Anhoä rigbidrag beviljas med ett belopp 
motsvarande 70 % av prisbasbeloppet foä r gaä llande aå r, vilket aå r 2020 motsvarar 
2759 kr/maånad. Bidraget aä r skattefritt och betalas ut till den som faå r 
omvaå rdnaden. Bidraget utgaå r endast till personer som fyllt 65 aå r och som aä r 
folkbokfoä rda och fast boende i Lekebergs kommun. Foä r att vara beraä ttigad till 
anhoä rigbidrag ska det personliga omvaå rdnadsbehovet vara omfattande, varaktigt 
och uppgaå  till minst 7 tillfaä llen per dag och 1 tillfaä lle per natt. Den som vaå rdar ska 
vara bosatt i samma hushaå ll, faå r inte vara anhoä riganstaä lld, anstaä lld som personlig 
assistent eller ha naä rstaå endepenning fraån foä rsaäkringskassan. Den som vaå rdar ska 
uppbaä ra aå lders eller foä rtidspension. Anhoä rigbidraget finns till foä r den som har ett 
omfattande behov av vaå rd och omsorg. Anhoä rigbidrag aä r en ersaä ttning foä r 
hjaä lpinsatser av en anhoä rig som annars skulle utfoä ras av hemtjaänsten. 

 

17.1.2 Anhörigstöd 
Kommunens anhoä rigstoä d erbjuder stoä d till dig som tar hand om naågon som aä r 
laångvarigt sjuk, aä ldre eller som har en funktionsnedsaä ttning. Stoä det finns aä ven foä r 
dig som staå r naä ra naågon med missbruk eller psykisk ohaä lsa. Stoä det ska leda till 
oä kad livskvalitet, baåde foä r dig som anhoä rig och den du vaå rdar. Det kraävs inget 
bistaåndsbeslut foä r att faå  anhoä rigstoä d, utan det gaå r att vaända sig direkt till 
kommunens anhoä rigkonsulent paå  0585-487 00. 

Kommunen haå ller aä ven i en studiecirkel till anhoä riga till naä rstaå ende med 
demenssjukdom eller minnesproblematik. Studiecirkeln syftar till stoä d i 
bemoä tande och kommunikation vid demenssjukdom. Nr foä r att anmaä la sig: 070-
3334510. 
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17.1.3 Avlösning i hemmet  
Kostnadsfri avloä sning kan den faå  som vaå rdar en naä rstaå ende som inte har insatser 
i form av dagvaå rd eller vaä xelvaå rd. Uppdraget utfoä rs maåndag – fredag (ej 
helgdagar). Behov av avloä sning aktualiseras hos bistaåndshandlaäggare. 
 
Avloä sning i hemmet betyder att en avloä sare kommer hem till den naä rstaå ende och 
tar oä ver omsorgen under en begraänsad tid saå  att anhoä rigvaå rdaren ges moä jlighet 
till egen tid foä r avkoppling eller aktivitet. 
Kriterier foä r att insatsen ska beviljas aä r att den naä rstaå ende har: 
• Ett fysiskt och/eller psykiskt funktionshinder. 
• En anhoä rig som vaå rdar den naä rstaå ende i det gemensamma hemmet och som har 
ett behov av stoä d och avloä sning. 
• Uppenbara svaå righeter att vistas ensam hemma. 
 
Insatsen bestaå r av social samvaro och noä dvaändig personlig omvaå rdnad som 
exempelvis hjaä lp att aä ta och toalettbestyr till den naä rstaå ende men inte uppgifter 
som tvaä tt, staädning, inkoä p och dusch. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet beviljas avloä sning i hemmet som mest med 16 
timmar per maånad. De foä rsta 6 timmarna per maånad aä r avgiftsfria om det aä r den 
enda insatsen med syftet avloä sning. Avloä sningen utfoä rs maåndag-fredag (ej 
helgdagar). Exempel paå  andra insatser med syftet avloä sning aä r dagverksamhet, 
vaä xelvistelse och korttidsboende enligt Socialtjaänstlagen (SoL). Korttidsvistelse, 
avloä sarservice i hemmet och personlig assistent enligt Lag om stoä d och service 
till vissa funktionshindrade (LSS). 
 
17.1.4 Växelvård inom korttidsboende 
Beviljas personer med ett omfattande vaå rd- och omsorgsbehov och som har en 
sammanboende anhoä rig i behov av avloä sning. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : Vaä xelvaå rd beviljas som mest med 14 dygn per maånad. 
 
17.1.5 Korttidsboende vid tillfälligt behov 
Insatsen syftar till att avloä sa den anhoä rige som vaå rdar eller stoä djer den 
naä rstaå ende. Korttidsboende vid tillfaä lligt behov kan beviljas till personer som har 
ett varaktigt och omfattande omvaå rdnadsbehov och vaå rdas eller faå r stoä d av 
anhoä rig i hemmet, om hemtjaänstinsatser inte bedoä ms vara tillraä ckliga foä r att 
tillgodose den enskildes behov. Korttidsboende kan beviljas exempelvis: 
• Vid ploä tsligt sviktande haä lsotillstaånd/sjukhusvistelse hos den vaå rdande 
(anhoä rig). 
• Naä r den vaå rdande (anhoä rig) ska kunna faå  rekreation, vila eller resa bort. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : I normalfallet upp till en vecka.  
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18 Särskilt boende 
Den enskildes behov ska alltid utredas utifraån IBIC’s livsomraåden. Vi en 
utredning om behov av boende (saä rskilt boende eller korttidsboende) anvaänds 
livsomraådena likt vid en utredning om hemtjaänstinsatser. 
 
Raä tten till bistaånd i form av saä rskilt boende ska proä vas utifraån det individuella 
behovet. Det aä r foä rdelaktigt att personen har testat eller har paågaå ende 
hemtjaänstinsatser foä rst. Naä r behovet inte laängre kan tillgodoses med hjaä lp av fler 
hemtjaänstinsatser kan behov av saä rskilt boende vara aktuellt.  
 

18.1 Skälig levnadsnivå 
Foä r att beviljas saä rskilt boende ska ett eller flera av nedanstaå ende kriterier vara 
uppfyllda: 
• Omfattande omvaå rdnadsbehov som aä r bestaå ende och ej tillfaä lliga. 
• Stora svaå righeter att orientera sig. 
• Vid otrygghet, saå  som kaänsla av ensamhet, osaäkerhet och raädsla i sitt hem ska i 
foä rsta hand hemtjaänstinsatser proä vas.  
• Den enskilde aä r fara foä r sig sjaä lv och kan inte paåkalla hjaä lp/larma. 
• Omfattande hemtjaänst-och hemvaå rdsinsatser (HSL) som ej raä cker till. 

18.2 Boendeansökan från annan kommun 
En ansoä kan fraån en enskild bosatt i annan kommun ska handlaäggas som om 
personen aä r bosatt i Lekebergs kommun. Bosaä ttningskommunen aä r skyldig att 
bistaå  med ADL-bedoä mning, tidigare utredningar och/eller medicinskt underlag 
till utredningen. Handlaäggare skriver foä rslag till beslut som sedan oä verlaämnas till 
Socialnaämndens arbetsutskott foä r avgoä rande beslut (se Socialnaämndens 
delegationsordning).  

18.3 Bostadsanpassning 
Om den enskilde inte har ett saådant bistaåndsbehov att saä rskilt boende kan bli 
aktuellt, haänvisas och vaägleds man till den normala bostadsmarknaden. Om det 
kan finnas behov av bostadsanpassning foä rmedlas kontakt till arbetsterapeut foä r 
bedoä mning.  

18.4 Tackar nej till erbjudet boende 
Ett gynnande beslut kan inte återkallas enbart på grund av att den enskilde tackar nej 
till erbjudet boende. Den enskildes beslut kvarstår och ett nytt erbjudande ges så 
snart det är möjligt. Om den enskilde tackar nej till erbjuden plats ska anledningen 
framgå och dokumenteras. Biståndshandläggare har rätt att ompröva beslutet fram 
tills det är verkställt. 

 

19 Parboende/medboende 

19.1 Parboende 
I enlighet med socialtjaänstlagen (SoL) 4 kapitlet § 1 c har aä ldre maänniskor som 
beviljas plats i saä rskilt boende raä tt att fortsaä tta bo tillsammans med sin make 
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eller sambo i det saä rskilda boendet. Detta gaä ller oavsett om maken eller sambon 
har behov av saä rskilt boende eller inte. Om baåda makarna/samborna har behov 
av saä rskilt boende regleras parboendet i 2 kapitlet § 2 socialtjaänstfoä rordningen.  
 
Syftet med raä tten att bo tillsammans i saä rskilt boende aä r att par ska kunna 
fortsaä tta bo tillsammans aäven om den ena parten behoä ver saå  omfattande stoä d, 
vaå rd och omsorg att han eller hon behoä ver bo i ett saä rskilt boende. Denna 
moä jlighet ingaå r i en skaä lig levnadsnivaå  foä r aä ldre personer som varaktigt bor eller 
har bott tillsammans. Insatsen aä r frivillig och foä rutsaä tter att baåda parter vill 
fortsaä tta bo tillsammans. 

19.2 Medboende 
Personen som ansoä ker om saä rskilt boende kan i samband med det aä ven ansoä ka 
om moä jlighet foä r medboende att flytta med. Den som redan bor i saä rskilt boende 
kan ocksaå  ansoä ka om detta. Beslut om medboende fattas enligt 4 kapitlet 1 och 1 
c §§ SoL. I beslutet ska det framgaå  att paret beviljas att bo tillsammans. Foä r den 
som aä r medboende fattas inget beslut om plats paå  saä rskilt boende. Om 
medboenden har behov av insatser goä rs en egen separat ansoä kan paå  samma saä tt 
som foä r ordinaä rt boende. I samband med att ansoä kan om medboende beviljas ska 
det framkomma hur paret vill att beslutet ska genomfoä ras foä r att de ska ha 
upplevelsen av att bo tillsammans.  
Att bo tillsammans behoä ver inte innebaä ra att man bor i samma laä genhet. Denna 
information behoä vs foä r att utfoä rarna ska kunna matcha oä nskemaå len. 
 

19.3 Definitioner av parboende/medboende i särskilt 
boende 

• AÖ ldre: en person oä ver 65 aå r. 
• Medboende: den person som flyttar med till ett saä rskilt boende utan att 

sjaä lv ha bistaånd till insatsen. 
• Make/sambo: koä nsneutralt, avser baåde maka och make. I lagstiftningen 

jaämstaä lls gifta makar med sammanboende par som stadigvarande 
sammanbott och har gemensamt hushaå ll. 

• Varaktigt sammanbott: paret ska ha levt tillsammans en laängre tid. Hur 
laänge de ska ha bott tillsamman faststaä lls inte utan detta avgoä rs efter en 
helhetsbedoä mning i det enskilda fallet. 

 
19.3.1 Avgränsning: 
Parboende i saä rskilt boende inom aä ldreomsorgen gaä ller aä ldre personer oä ver 65 
aå r och omfattar inte personer med funktionsnedsaä ttning som har beslut om 
saä rskilt boende enligt SoL eller LSS. 

20 Korttidsboende 
Den enskildes behov ska alltid utredas utifraån IBIC’s livsomraåden. Vi en 
utredning om behov av boende (saä rskilt boende eller korttidsboende) anvaänds 
livsomraådena likt vid en utredning om hemtjaänstinsatser. 
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Korttidsboende definieras som en korttidsvistelse utanfoä r det egna boendet, 
avsedd foä r tillfaä llig vaå rd och omsorg dygnet runt. 
 
20.1.1 Kriterier för att bevilja korttidsboende 
Korttidsboende kan beviljas vid en eller flera nedan uppraäknade behov eller 
situationer: 

• Vid uppstaå tt behov av rehabilitering och mobilisering. 
• Vid behov av omfattande vaå rd och omsorg under stor del av dygnet och 

daä r alla andra insatser aä r uttoä mda och behovet inte kan tillfoä rsaäkras i det 
ordinaä ra boendet med hemtjaänst/hemvaå rd. 

• Som en tillfaä llig loä sning i avvaktan paå  att omfattande bostadsanpassning 
genomfoä rs. 

• I vaäntan paå  att bli erbjuden plats paå  saä rskilt boende, daä r alla andra 
insatser aä r uttoä mda och behovet inte kan tillfoä rsaäkras i det ordinaä ra 
boendet. 

 
20.1.2 Skälig levnadsnivå 
Insatsen korttidsboende tidsbegraänsas med tre veckor. Kan foä rlaängas ytterligare 
tre veckor om behov kvarstaå r vid uppfoä ljningen. I vaäntan paå  saä rskilt boende 
beviljas tillsvidarebeslut med beslutsmotivering att beslutet upphoä r naä r plats paå  
saä rskilt boende erbjuds. Om den enskilde tackar nej till plats paå  saä rskilt boende 
ska beslut om korttidsboende omproä vas. Detta ska framgaå  i tillsvidarebeslutet. 
 

20.1.3 Korttidsboende enligt Hälso- och sjukvårdslagen (HSL) 
Sjukskoä terskor har moä jlighet att besluta om korttidsboende i saä rskilda 
situationer foä r personer som bor i ordinaä rt boende. Denna rutin gaä ller under helg 
och jour naä r inte bistaåndshandlaäggare finns i tjaänst. 

Beslut om korttidsplats enligt HSL gaä ller i tre dagar fraån naä stkommande vardag 
men ska oä verlaämnas direkt en bistaåndshandlaäggare aä r i tjaänst och kan bedoä ma 
behovet av korttidsboende enligt socialtjaänstlagen (SoL).  

Den enskilde och eventuellt naä rstaå ende informeras av beslutsfattande 
sjukskoä terska att beslutet om korttidsboende aä r tillfaä lligt tills 
bistaåndshandlaäggaren aä r i tjaänst igen och bedoä mer behovet paå  nytt. 
 
Korttidsboende enligt HSL kan beslutas: 

• Naä r den enskilde aä r i palliativ fas och inte laängre vill eller klarar av att ta 
emot hjaä lp i hemmet.  Tex pga svaå r aångest eller smaä rtproblematik som aä r 
svaå r att komma till raä tta med. 

• Naä r en anhoä rig som vaå rdar sin naä rstaå ende blir sjuk eller paå  annat saä tt 
otillgaänglig och inte laängre kan ge omsorg till sin naä rstaå ende. 
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21 Dagverksamhet  
Insatsen syftar till att en enskild med minnesproblematik eller demensdiagnos 
faå r moä jlighet att delta i sociala sammanhang och erhaå lla social samvaro, dagliga 
rutiner och miljoä ombyte i en anpassad miljoä . Insatsen kan aäven syfta till att 
avloä sa en anhoä rig som vaå rdar eller stoä djer den naä rstaå ende i ordinaä rt boende. En 
foä rutsaä ttning foä r att bevilja dagverksamhet aä r att den enskilde har utredd och 
faststaä lld demensdiagnos alternativt tydliga symtom paå  minnesproblematik som 
ej aä r utredd. 
 
Skaä lig levnadsnivaå : Dagverksamhet beviljas av bistaåndshandlaäggare. Insatsen 
beviljas inte med antal dagar i veckan, planering sker med verkstaä llighet. 
Verkstaä llighetens riktlinje aä r att den enskilde kan delta max tre dagar i veckan. 
Dialog om ytterligare dagar paå  grund av saä rskilda skaä l foä rs med verksamheten. 
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